
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

«24» 06 2024г. № 537-0 

г. Иркутск 

Об установлении размеров 
стипендий обучающимся 
в ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29Л2.2012г. 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом № 466-
ФЗ от 05.12.2022г. «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации № 1663 от 27.12.2016г. «Об утверждении Порядка 
назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-
стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 
подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета», на основании 
Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 
поддержки обучающихся Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Иркутский 
национальный исследовательский технический университет» 



утвержденного решением Ученого совета (протокол заседания № 12 от 
17.05.2024г.) (далее - Положение) и в целях стимулирования обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 01.09.2024г. следующие размеры стипендий 
обучающимся: 

1.1. Размеры государственной академической стипендии студентам 
ВО: 

1.1.1. Студентам первого курса, в период с начала учебного года по 
месяц окончания первой промежуточной аттестации: 

- обучающимся по программам бакалавриата и специалитета 
устанавливается в размере 5 905,00 рублей; 

- обучающимся по программам бакалавриата и специалитета 
поступившим в университет с результатом ЕГЭ 250-300 баллов 
устанавливается в размере 12 500,00 рублей; 

- обучающимся по программам магистратуры устанавливается в 
размере 3 870,00 рублей; 

- обучающимся по программам бакалавриата и специалитета, 
являющимся победителями и призерами Олимпиад, входящих в перечень 
Российского совета олимпиад школьников (2019-2023 гг.), поступившим в 
университет без вступительных испытаний, устанавливается в размере 
20 000,00 рублей. 

1.1.2. Обучающимся по программам бакалавриата, специалитета и 
магистратуры, по итогам промежуточной аттестации: 

- на «отлично» устанавливается в размере 5 885,00 рублей; 
- на «хорошо» и «отлично» устанавливается в размере 4 790,00 

рублей; 
- на «хорошо» устанавливается в размере 3 725,00 рублей. 
1.1.3. Студентам, относящимся к категориям иностранных граждан и 

лиц без гражданства, обучающимся за счёт бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной 
Правительством Российской Федерации, или в случаях, когда это 
предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 
обучающимся по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры 
по итогам промежуточной аттестации: 

- на «отлично» устанавливается в размере 5 885,00 рублей; 
- на «хорошо» и «отлично» устанавливается в размере 4 790,00 

рублей; 

- на «хорошо» устанавливается в размере 3 725,00 рублей; 
- в остальных случаях не зависимо от успехов в учёбе 

устанавливается в размере 2 105,00 рублей. 



1.1.4. Студентам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без 
попечения родителей, находящимся под опекой, студентам инвалидам 1 и 
2 группы, студентам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, студентам, подвергшимся воздействию радиации 
в следствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 
катастроф, студентам, являющимся инвалидами и ветеранами боевых 
действий, обучающимся за счёт средств федерального бюджета по 
программам высшего образования (далее - ВО) по итогам промежуточной 
аттестации: 

- на «отлично» устанавливается в размере 8 605,00 рублей; 
- на «хорошо» и «отлично» устанавливается в размере 7 170,00 

рублей; 
- на «хорошо» устанавливается в размере 5 740,00 рублей. 
1.1.5. Размер повышения государственной академической стипендии 

устанавливается в размере: 
- за достижения в учебной, культурно-творческой, общественной, 

спортивной деятельности - 10 000,00 рублей; 
- за достижения в научно-исследовательской деятельности в 

соответствии с уровнем достижений: 
1 уровень - балл не менее 80 при наличии достижений по критериям 

установленным Положением, в размере 13 500,00 рублей. 
2 уровень - балл не менее 60 при наличии достижений по критериям 

установленным Положением, в размере 12 000,00 рублей. 
3 уровень - балл менее 60 устанавливается в размере 10 500,00 

рублей. 

1.2. Размеры государственной академической стипендии студентам, 
обучающимся по программам среднего профессионального образования 
(далее - СПО): 

1.2.1. Студентам первого курса, в период с начала учебного года по 
месяц окончания первой промежуточной аттестации устанавливается в 
размере 2 030,00 рублей. 

1.2.2. Студентам, обучающимся за счёт средств федерального 
бюджета, по итогам промежуточной аттестации: 

- на «отлично» устанавливается в размере 2 040,00 рублей; 
- на «хорошо» и «отлично» устанавливается в размере 1 695,00 

рублей; 
- на «хорошо» устанавливается в размере 1 370,00 рублей. 
1.2.3. Студентам, относящимся к категориям иностранных граждан и 

лиц без гражданства, обучающимся за счёт бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, в том числе в пределах квоты, установленной 
Правительством Российской Федерации, или в случаях, когда это 



предусмотрено международными договорами Российской Федерации, 
обучающимся по итогам промежуточной аттестации: 

- на «отлично» устанавливается в размере 2 040,00 рублей; 
- на «хорошо» и «отлично» устанавливается в размере 1 695,00 

рублей; 
- на «хорошо» устанавливается в размере 1 370,00 рублей; 
- в остальных случаях устанавливается в размере 1 160,00 рублей не 

зависимо от успехов в учёбе. 
1.2.4. Студентам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без 

попечения родителей, находящимся под опекой, студентам инвалидам 1 и 
2 группы, студентам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, студентам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 
катастроф, студентам, являющимся инвалидами и ветеранами боевых 
действий, обучающимся за счёт средств федерального бюджета по 
программам ВО по итогам промежуточной аттестации: 

- на «отлично» устанавливается в размере 3 065,00 рублей; 
- на «хорошо» и «отлично» устанавливается в размере 2 550,00 

рублей; 
- на «хорошо» устанавливается в размере 2 040,00 рублей. 

1.3. Размер стипендии слушателям подготовительного отделения: 
1.3.1. Слушателям подготовительного отделения, обучающимся за 

счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, устанавливается 
стипендия в размере 2 205,00 рублей. 

1.4. Размер государственной социальной стипендии: 
1.4.1. Студентам ВО, обучающимся очно за счёт средств 

федерального бюджета, в том числе, обучающимся по программам 
бакалавриата, специалитета и магистратуры, устанавливается в размере 
3 575,00 рублей. 

1.4.2. Студентам СПО, обучающимся очно за счёт средств 
федерального бюджета, устанавливается в размере 1 255,00 рублей. 

1.4.3. Повышенная государственная социальная стипендия 
устанавливается в размере 8 455,00 рублей. 

1.5. Размер государственной стипендии для аспирантов: 
1.5.1. Аспирантам, подготавливающим диссертации по 

специальностям научных работников технических и естественных 
отраслей наук, перечень которых установлен приказом Министерства 
образования и науки РФ № 654 от 24.08.2012г., устанавливается в размере 
15 220,00 рублей. 



1.5.2. Аспирантам, подготавливающим диссертации по 
специальностям и тематикам, не вошедшим в перечень, установленный 
постановлением Правительства Российской Федерации № 654 от 
24.08.2012г., устанавливается в размере 5 600,00 рублей. 

2. Начальнику управления планирования, бухгалтерского учета и 
аудита Максимовой Н.Б., производить начисление и выплату стипендии в 
установленных размерах с начислением районного коэффициента. 

3. Начальнику управления информатизации Захарченко А.Р., 
обеспечить своевременное внесение изменений в шаблоны приказов, 
которыми назначается государственная академическая и социальная 
стипендии. 

4. С 01.09.2024г. приказ № 586-0 от 31.08.2023г. и приказ № 635-0 от 
14.09.2023г. считать утратившими силу. 

5. Директорам институтов с 01.09.2024г. назначить стипендии 
обучающимся в соответствии с утвержденными размерами с начислением 
районного коэффициента. 

Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления по дополнительному образованию и социальной работе 
Пономарева Б.Б. 

И.о. ректора В.В. Смирнов 


